重庆市铜梁区统计局

关于组建第五次全国经济普查

筹备小组及办公室的通知
铜统发〔2022〕10号
各科室、局属事业单位：

按照《中华人民共和国统计法》和《全国经济普查条例》规定，我国将于2023年开展第五次全国经济普查。按照国家统计局、重庆市统计局要求，为尽早做好全区第五次全国经济普查各项筹备工作，经研究决定组建重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查筹备小组及办公室。现将筹备小组组成人员名单、筹备小组办公室组成人员名单及各工作组职责、筹备小组办公室2022年重点工作安排印发给你们，请相应做好机构、人员、经费预算、物资保障、重点问题研究等各项准备和谋划工作。

附件：1.重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查筹备小组组成人员名单

2.重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查筹备小组办公室组成人员名单及各工作组职责

3.重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查筹备小组办公室2022年重点工作安排

重庆市铜梁区统计局

2022年4月27日

附件1

重庆市铜梁区统计局

第五次全国经济普查筹备小组组成人员名单

组  长：金治海  区统计局党组书记、局长

副组长：丁  娟  区统计局副局长

赵文娟  区统计局党组成员、副局长

李  建  区统计局党组成员、副局长（常务副组长）

成  员：办公室、投资与综合核算统计科、工业与能源统计科、贸易与服务业统计科、社会经济调查队负责人

附件2

重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查

筹备小组办公室组成人员名单及各工作组职责

重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查筹备小组下设办公室，办公室主任由李建同志兼任。

主  任：李  建
副主任：徐君鸿、林民娟、马莆程、赵  宏

成  员：办公室、投资与综合核算统计科、工业与能源统计科、贸易与服务业统计科、社会经济调查队全体人员

办公室下设协调宣传组、综合业务指导组、数据处理组。

（一）协调宣传组

组  长：徐君鸿（办公室主任）

成  员：办公室全体人员

主要职责：协调组建普查机构，落实经费预算、采购普查物资、提供后勤保障，督促检查普查工作进度，协调将经济普查纳入政府重点督查事项，协助做好方案制定及试点工作；研究制定全区第五次全国经济普查宣传工作方案，开展普查宣传，设计制作全区普查宣传物资、宣传海报、宣传片等各类宣传产品，配合完成区级经费预算工作，完成筹备小组和办公室领导交办的其它工作。

（二）综合业务组

组  长：李建（副局长）

副组长：林民娟、马莆程、赵宏
成  员：投资与综合核算统计科、工业与能源统计科、贸易与服务业统计科、社会经济调查队全体人员
主要职责：负责研究提出全区经济普查组织实施框架，起草经济普查工作计划、筹备小组办公室工作规则、有关文件和领导讲话；组织完成国家、市统计局经济普查方案、相关统计标准制度等意见建议征求反馈工作，研究制定全区普查实施方案及实施细则，组织实施普查试点工作；负责完成国家、市统计局投入产出调查相关工作，制定全区投入产出调查工作方案和工作计划，组织选取投入产出调查单位、建立投入产出调查单位库，部署投入产出调查台账，配合完成区级经费预算工作，完成筹备小组和办公室领导交办的其它工作。

（三）数据处理组

组  长：张勇（普查中心副主任）
成  员：曹微、颜晗、张云杰、何昌建、周艳红

主要职责：组织完成国家、市统计局布置的数据处理方案等相关工作，负责制定全区普查数据处理实施方案、工作规则、安全管理细则等，负责全区普查区划分与绘图、单位清查、数据采集、资料开发等普查软件的运行保障工作，负责全区试点和正式普查相关数据处理环境的搭建，负责数据处理项目经费的预算及申请，完成筹备小组和办公室领导交办的其它工作。

附件3

重庆市铜梁区统计局第五次全国经济普查

筹备小组办公室2022年重点工作安排

一、做好经济普查情况汇报及工作部署

围绕“十四五”规划目标，深入研究国家《第五次全国经济普查总体思路框架》和2022年重点工作安排，及时向局党组汇报五经普筹备工作情况。根据局党组和筹备小组工作要求，适时向区委区政府专题汇报。组织召开全区经济普查筹备小组及办公室工作会，督导各镇街及时开展相关工作。（综合业务组牵头，各相关工作组配合）

二、研究起草《重庆市铜梁区人民政府关于开展第五次全国经济普查的通知》（代拟稿）

6-12月，广泛征求各方意见和建议，研究起草通知代拟稿，进一步明确经济普查重要意义、主要目标，细化全区经济普查各个阶段工作任务、职责分工及组织实施要求等，待《国务院关于开展第五次全国经济普查的通知》印发后报区政府审定并印发。（综合业务组牵头，各相关工作组配合）
深入开展调查研究工作

3-12月，在全面总结统筹开展经济普查与投入产出调查专项试点工作经验和历次经济普查工作经验的基础上，结合铜梁实际，开展全区第五次全国经济普查职责分工、组织模式、实施路径等研究，形成全区经济普查组织实施方案，为全区各项工作有效推进落实提供保障。开展改革相关问题研究，重点摸清全区法人单位和所属产业活动单位基本情况、运营状态、主要数据和彼此关系等，为推动统计原则向法人单位和产业活动单位并重转变打下基础。（综合业务组牵头，各相关工作组配合）

四、研究编制经济普查经费预算

6-12月，严格按照《统计部门周期性普查和大型调查经费开支规定》（国统字〔2003〕74号文），本着“满足工作需要、厉行节约”的原则，根据全区经济普查工作规划内容，收集整理经济普查经费支出事项需求，按照相关经费测算基础数据及相关依据，完成区级经济普查经费预算编制。下发文件指导各镇街做好第五次全国经济普查经费保障相关工作。（财务室、协调宣传组牵头，各相关工作组配合）

五、组织开展专项试点工作

6-10月，参照国家、市统计局专项试点方案，结合铜梁实际，组织开展相关专项试点工作，全面总结试点主要经验及问题，对国家第五次全国经济普查有关方案的科学性、可行性提出意见建议。（综合业务组牵头，各相关单位配合）

六、部署投入产出调查工作

6-12月，按照国家、市统计局的安排部署，研究制定全区投入产出调查实施方案，组织选取投入产出调查单位，建立投入产出调查单位库，培训部署投入产出调查台账工作。（综合业务组牵头、相关工作组配合）

七、研究开展普查宣传工作

4-12月，探索新形势下宣传的途径，研究制定第五次全国经济普查宣传工作方案，并结合经济普查各阶段重点工作及内容编制宣传工作规划，起草经济普查宣传工作文件，开展经济普查宣传产品设计，积极探索拓展新媒体宣传途径，协调媒体开展经济普查工作宣传报道，营造良好的普查舆论氛围。（协调宣传组牵头，各相关工作组配合）

八、做好其他相关工作

一是4-6月，制定重庆市铜梁区2022-2026年普查工作计划表。二是3-12月，组织指导各镇街及时开展相关工作。三是9-12月，做好组建重庆市铜梁区人民政府第五次全国经济普查领导小组及其办公室准备工作。四是适时召开筹备小组工作会议。（综合业务组牵头，各相关工作组配合）